[image: image1.png]

УКРАИНА

КОНСТАНТИНОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

Исполнительный комитет

Р Е Ш Е Н И Е

от 19.06.2013 № 257
О координационном комитете
содействия занятости населения

Руководствуясь подпунктами 11, 12 пункта б части 1 статьи 34 Закона Украины «О местном самоуправлении в Украине» от 21.05.1997 № 280/97 – ВР (с изменениями), статьей 19 Закона Украины «О занятости населения» от 05.07.2012 № 5067 – VI, для подготовки рекомендаций и предложений по определению и осуществлению политики занятости и обеспечения социальной защиты населения города от негативных последствий безработицы, в связи с кадровыми изменениями, исполком городского совета
РЕШИЛ:
1. Утвердить состав координационного комитета содействия занятости населения (приложение 1).
2. Утвердить Положение о координационном комитете содействия занятости населения (приложение 2).
3. Считать утратившим силу решение исполкома городского совета от 15.08.2012                № 390 «О координационном комитете содействия занятости населения».
4. Контроль за выполнением данного решения возложить на заместителя городского головы Коваленко Т.С.
Городской голова

     С.Д.Давыдов
Приложение 1

к решению исполкома
городского совета

19.06.2013 № 257
СОСТАВ
координационного комитета содействия занятости населения
	Коваленко
Татьяна Станиславовна
	- заместитель городского головы, председатель
  комитета

	Марицкая
Светлана Викторовна
	- директор Константиновского городского центра
  занятости, заместитель председателя комитета

	Дорофеева
Ирина Федоровна
	- главный специалист отдела взаимодействия с
  работодателями Константиновского городского
  центра занятости, секретарь комитета

Члены координационного комитета
	Богачук
Владислав Валерьевич
	- председатель координационного совета профсоюзов
  города Константиновки (по согласованию)

	Кудряшов
Роман Александрович
	- директор общества с ограниченной
  ответственностью «Мета – Хлеб» (по согласованию)

	Назарова

Елена Евсеньевна

	- начальник службы по делам детей

	Рожков

Евгений Васильевич
	- директор Константиновского завода
  металлургического оборудования (по согласованию)

	Тулубинская

Маргарита Иосифовна

	- начальник отдела взаимодействия с работодателями
  Константиновского городского центра занятости

	Хорьяков
Владимир Викторович

	- председатель постоянной комиссии городского
  совета по вопросам развития малого и среднего
  бизнеса, торговли, защиты прав потребителей и
  занятости населения

	Хохоляк
Ольга Владимировна
	- начальник отдела по вопросам труда управления
  социальной защиты населения

Управляющий делами исполкома

А.И.Журавлев

Подготовлено Константиновским городским центром занятости
Директор центра

С.В.Марицкая
Приложение 2

к решению исполкома

городского совета

19.06.2013 № 257
ПОЛОЖЕНИЕ

о координационном комитете содействия занятости населения
1. Общая часть
1.1 Координационный комитет содействия занятости населения (далее – Комитет) создается при исполнительном комитете Константиновского городского совета в соответствии со статьями 15, 19 и 51 Закона Украины «О занятости населения» для осуществления в городе Константиновке политики занятости.
1.2 Комитет – это постоянно действующий рабочий орган. Его деятельность строится на общественных началах на паритетной трехсторонней основе.
1.3 Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Украины, законами Украины, актами Президента Украины и Кабинета Министров Украины, нормативно – правовыми актами по вопросам занятости населения и этим Положением.
2. Основные направления деятельности
2.1 Координация усилий исполнительного комитета городского совета, профсоюзов и их объединений, работодателей, предпринимателей относительно эффективного использования трудовых ресурсов, предотвращения безработицы, сохранения рабочих мест, повышения уровня социальной защиты работников.
2.2 Осуществление согласованных мероприятий, направленных на сохранение рабочих мест, при рассмотрении предложений предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, вида деятельности и хозяйствования об их ликвидации или сокращении рабочих мест.
2.3 Подготовка предложений работодателям относительно трудоустройства категорий граждан, которые имеют дополнительные гарантии, в содействии трудоустройству.
2.4 Контроль за трудоустройством лиц, требующих социальной защиты и неспособных конкурировать на рынке труда.
2.5 Рассмотрение состояния профессиональной ориентации населения, обучение безработных новым профессиям в соответствии со структурными изменениями в экономике города.
2.6 Подготовка предложений по повышению профессионального уровня трудоспособного населения в соответствии с общественными потребностями и для сбалансирования спроса на рабочую силу и ее предложения.
2.7 Разработка для предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, вида деятельности и хозяйствования предложений и рекомендаций по укреплению гибкости рынка труда на основе его требований с учетом развития рынка жилья, инвестиций и другого.
2.8 Определение видов общественных работ, которые могут быть организованы на территории города Константиновки и численности лиц (зарегистрированные безработные; лица, которые находятся на учете в Константиновском городском центре занятости в качестве ищущих работу; работники, которые потеряли часть заработной платы вследствие вынужденного сокращения до 50 процентов предусмотренной законодательством продолжительности рабочего времени в связи с остановкой производства продукции), направляемых на выполнение общественных и других работ временного характера на добровольных началах, источники и объемы их финансирования.
2.9 Внесение предложений исполкому городского совета о приоритетном развитии отдельных сфер деятельности на основе глубокого изучения состояния дел в сфере занятости города.
2.10 Заслушивание информации Константиновского городского центра занятости о состоянии работы по социальной защите безработных граждан в условиях рынка труда и выработка рекомендаций по усилению социальной поддержки безработных путем повышения их профессионального уровня, первоочередного направления их на общественные и другие работы временного характера.
2.11 Информирование населения о состоянии рынка труда, соблюдения законодательства о занятости населения через средства массовой информации.
2.12 Рассмотрение вопросов состояния рынка труда города и выработка решений об улучшении занятости населения; рассмотрение других вопросов, связанных с выполнением Законов Украины «О занятости населения» и «Об общеобязательном государственном социальном страховании на случай безработицы».
2.13 Подготовка предложений и рекомендаций по содействию предприятиям, учреждениям и организациям независимо от формы собственности, вида деятельности и хозяйствования в профессиональном развитии сотрудников.
2.14 Информирование населения по усилению мотивации к легальному и производительному труду через средства массовой информации.
2.15 Контроль за осуществлением мероприятий, способствующих занятости граждан, которые недостаточно конкурентоспособны на рынке труда.
2.16 Подготовка предложений по поощрению работодателей, сохраняющих действующие и создающих новые рабочие места прежде всего для граждан, которые недостаточно конкурентоспособны на рынке труда.
2.17 Подготовка предложений по разработке Программы занятости населения города Константиновки, направленных на реализацию основных направлений государственной политики в сфере занятости населения города. Рассмотрение предложений по решению проблемных вопросов, возникающих в ходе реализации Программы занятости.
3. Полномочия Комитета и представителей сторон
3.1 Комитет имеет право получать соответствующую информацию от отделов, управлений и служб городского совета, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, вида деятельности и хозяйствования в рамках сферы его деятельности, если эта информация не является государственной или коммерческой тайной.
3.2 Комитет имеет право, при необходимости, приглашать на заседания специалистов органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, вида деятельности и хозяйствования (по согласованию с их руководителями).
3.3 Если член Комитета не может присутствовать на заседании, то профсоюз, руководители предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности, вида деятельности и хозяйствования или уполномоченные ими лица, предприниматели, которые его уполномочили, могут делегировать другого представителя с правом решающего голоса на одно заседание.
4. Состав и порядок формирования Комитета
4.1 Комитет формируется из равного количества представителей сторон: органов исполнительной власти, представляющих интересы государства; организаций работодателей и их объединений, представляющих интересы работодателей; профсоюзов, представляющих интересы наемных работников.
4.2 Состав Комитета утверждается исполнительным комитетом Константиновской городского совета.
4.3 Срок полномочий Комитета - 3 года.
5. Организация работы
5.1 Комитет проводит свои заседания один раз в квартал, а также при необходимости, по инициативе исполкома городского совета, Константиновского городского центра занятости, профсоюзов, работодателей.
5.2 Организационная и методическая работа по обеспечению деятельности Комитета возлагается на Константиновский городской центр занятости в лице секретаря.
5.3 Результатом работы Комитета является принятие рекомендаций и предложений по определению и осуществлению политики занятости в городе, которые отражаются в протоколах, подписанных председателем и секретарем Комитета.
5.4 Заседание Комитета является правомочным, если на нем присутствуют не менее чем две трети его состава.
5.5 Решения Комитета принимаются прямым открытым голосованием его членов или уполномоченных на то лиц и считаются принятыми, если за них проголосовало большинство от общей численности членов Комитета.
5.6 Решения Комитета направляются всем членам Комитета, а также приглашенным лицам в виде выписок из протоколов заседаний.
Управляющий делами исполкома

А.И.Журавлев

Подготовлено Константиновским городским центром занятости
Директор центра

С.В.Марицкая